
Nº 200, terça-feira, 18 de outubro de 20166 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101800006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 302, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, Interina, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo
único do art. 87 da Constituição, combinado com o inciso IV do art.
25 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003 e tendo em vista o
disposto no art. 4º da Portaria nº 259, de 2 de setembro de 2004, e no
art. 3º do Anexo da Portaria nº 61, de 31 de outubro de 2007, do
Ministério da Cultura, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 72, de 17 de agosto de 2015,
do Ministério da Cultura, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º
...................................................................................................
II - DANIEL GUILARDUCCI MOREIRA LOPES, como

representante da Comissão Nacional da UNESCO no Brasil;
...................................................................................................
VII - MARCELO JOSÉ SANTOS DE BRITO, como re-

presentante do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacio-
nal;" (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIANA RIBAS DA SILVA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 17 de outubro de 2016

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, Interina, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, resolve AUTORIZAR
o afastamento do país de LUCIANA GRINGS, Coordenadora de
Serviços Bibliográficos, da Fundação Biblioteca Nacional (FBN), pa-
ra participar, como representante da FBN, da XXVIII Assembleia
Geral da Associação de Estados Ibero-americanos para o Desen-
volvimento das Bibliotecas Nacionais da Ibero-América (ABINIA),
na cidade de San José, Costa Rica, no período de 24 a 29 de outubro
de 2016, incluindo trânsito, com ônus/FBN. (Processo nº
01430.000743/2016-58).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, Interina, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, resolve AUTORIZAR
o afastamento do país de MANOEL RANGEL NETO, Diretor-Pre-
sidente da Agência Nacional do Cinema (ANCINE), para participar
do Mercado Internacional do Audiovisual, na cidade de Roma, Itália,
no período de 20 a 26 de outubro de 2016, incluindo trânsito, com
ônus/ANCINE. (Processo nº 01580.054254/2016-01)

MARIANA RIBAS DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 756, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso das atribuições e tendo em vista o disposto no art.
3º, II, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, bem como com
fundamento no Decreto nº 8.837, de 17 de agosto de 2016, resolve:

Designar EDNA DO ESPÍRITO SANTO para exercer a Fun-
ção Comissionada do Poder Executivo de Assistente, código FCPE
102.2, da Secretaria-Executiva.

MARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 759, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso das atribuições, considerando o que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, da Constituição Federal, e nos termos da
delegação de competência prevista no art. 3º, II, do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016, bem como com fundamento no Decreto nº
8.837, de 17 de agosto de 2016, resolve:

Dispensar FLÁVIA ALMEIDA DE ALAGÃO SIMPLÍCIO
da Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente, código
FCPE 102.2, da Secretaria-Executiva.

MARIANA RIBAS DA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA Nº 443, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inc. IV, da
Estrutura Regimental do Ibram, aprovada na forma do Anexo I do
Decreto nº 6.845, de 07 de maio de 2009, publicado no DOU nº 86,
da mesma data, em razão do art. 2°, inc. X, e art. 58 a 60 da Lei
13.019, de 31 de julho de 2014, e em consonância com os artigos 49
a 53 do Decreto 8.726, de 27 de abril de 2016, resolve:

Constituir Comissão de Monitoramento e Avaliação, prevista
no §1º, do art. 49, do Decreto 8.726/16, em consonância com o inc.
X, do art. 2°, da Lei 13.019/14, composta pelos seguintes servi-
dores:

a)Ana Lucia Taveira, SIAPE: 2048148;
b)Michel Rocha Correia, SIAPE: 1815435; e
c)Vera Lucia Mangas da Silva, SIAPE: 223318.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO MATTOS ARAUJO

PORTARIA Nº 451, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o artigo 20, inciso IV, anexo
I, do Decreto nº 6.845/2009, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia à Mariland Saraiva Correia,
CPF nº 810.003.757-49, com fundamento no Art. 215 e no inciso I do
Art. 217 da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015 e no
§ 7º do Art. 40 da Constituição Federal de 1988, com redação dada
pela EC nº 41/2003, combinado com o inciso II do Art. 2º da Lei nº
10.887/2004, com valor correspondente à totalidade da remuneração
que fazia jus, à data anterior ao óbito, o servidor Marcos Antonio da
Silva Correia, matrícula SIAPE nº 224111, detentor do cargo de
Assistente Administrativo II, Classe "S", Padrão III, a partir de 14 de
junho de 2016. (Processo nº 01415.009981/2016-17).

MARCELO MATTOS ARAUJO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 417, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

Designar ROSÂNGELA DE MENDONÇA GUIMARÃES,
CPF n° 344.592.356-68, para o encargo de substituta do Coordenador
Administrativo, código DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN
no Estado de Minas Gerais, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições. (Processo
n° 01514.006180/2016-81).

KÁTIA SANTOS BOGÉA

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

N° 418 - Dispensar VIVIAN RAMOS DE MOURA MAGGI RO-
CHA, CPF n° 942.716.073-04, do encargo de substituta da Chefe da
Divisão Administrativa, código DAS 101.2, da Superintendência do
IPHAN no estado do Piauí. (Processo nº 01450.014954/2011-25).

N° 419 - Designar LUCIANO SIQUEIRA CORTEZ, CPF n°
447.284.413-34, para o encargo de substituto da Chefe da Divisão
Administrativa, código DAS 101.2, da Superintendência do IPHAN
no estado do Piauí, nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições. (Processo n°
01402.001496/2016-44).

N° 420 - Designar FLOR-DE-LIS DANTAS E CARDOSO, CPF n°
925.553.225-15, para o encargo de substituta do Superintendente,
código DAS 101.4, da Superintendência do IPHAN no Estado da
Bahia, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízos das respectivas atribuições. (Processo n°
01450.000619/2015-73).

KÁTIA SANTOS BOGÉA

PORTARIAS Nº 427, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

Nomear PEDRO HENRIQUE AZEVEDO DE LIMA, CPF
n° 011.316.062-30, para o cargo em comissão de Superintendente,
código DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no estado do
Acre. (Processo nº 01450.001673/2016-17).

KÁTIA SANTOS BOGÉA

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

N° 428 - Designar DANIELI HELENCO, CPF n° 004.917.360-02,
para o encargo de substituta da Diretora do Centro Nacional de
Arqueologia, código DAS 101.4, deste Instituto, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas
atribuições, no período de 17 a 21 de outubro de 2016, dispensando
DANILO CURADO, no referido período. (Processo nº
01450.009267/2013-50).

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

N° 429 - Dispensar MARIA REGINA WEISSHEIMER, CPF n°
814.751.360-72, do encargo de substituta do Superintendente, código
DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no estado de Santa Ca-
tarina. (Processo nº 01450.006382/2010-20).

N° 430 - Designar MARINA CANAS MARTINS, CPF n°
968.936.990-34, para o encargo de substituta do Superintendente,
código DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no estado de
Santa Catarina, nos afastamentos, impedimentos legais ou regula-
mentares, sem prejuízos das respectivas atribuições. (Processo n°
01510.001999/2016-92).

KÁTIA SANTOS BOGÉA

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

PORTARIA N° 61, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔ-
NIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL EM MINAS GERAIS
- IPHAN/MG, nomeada pela Portaria nº. 139, de 20 de março de
2015, do Secretário Executivo do Ministério da Cultura, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 do Anexo I do Decreto
nº. 6.844, de 07 de maio de 2009, cominado com o art. 2º da Portaria
IPHAN nº. 673, de 16 de outubro de 2009, e, considerando as de-
terminações contidas no artigo no artigo 3º, inciso IV, da Lei 10.520,
de 17 de julho de 2002, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Ricardo de Oliveira Pimenta,
Matrícula SIAPE n° 223.675, para exercer a função de Pregoeiro, no
âmbito da Superintendência do IPHAN em Minas Gerais, tendo como
equipe de apoio as seguintes servidoras: Liliane Fonseca Campos -
Matrícula SIAPE: 1.116.214; Paula de Cássia Gomes Pieri - Ma-
trícula SIAPE: 1.823.650.

Art.2º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é a
Superintendente do IPHAN Minas Gerais.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário e terá validade por 12
meses.

CÉLIA MARIA CORSINO

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.993/GM/MD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso IV do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e em conformidade com o disposto no pa-
rágrafo único, do art. 1º do Decreto nº 8.798, de 4 de julho de 2016,
resolve:

AUTORIZAR o Capitão de Mar e Guerra HIRAN PAN-
TALEÃO DE MELLO ALVES, da Chefia de Operações Conjuntas, a
participar do "Exercício Combinado Regional sobre Desastres Na-
turais - UNASUL VI", em atendimento à atividade 2.a do Plano de
Ação 2016 do Conselho de Defesa Sul-Americano (CDS), a ser
realizado na cidade de Santiago - Chile, no período de 6 a 10 de
novembro de 2016, incluindo o trânsito, com ônus total para o Mi-
nistério da Defesa.

A missão acima é considerada eventual e de natureza militar,
estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o parágrafo único do art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº
71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelo Decreto nº 3.643,
de 26 de outubro de 2000, pelo Decreto nº 6.258, de 19 de novembro
de 2007, pelo Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006 e pelo
Decreto nº 6.907, de 21 de julho de 2009.

RAUL JUNGMANN

PORTARIA Nº 2.019/GM/MD, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso IV do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e em conformidade com o disposto no pa-
rágrafo único, do art. 1º do Decreto nº 8.798, de 4 de julho de 2016,
resolve:

ALTERAR na Portaria nº 1995/MD, de 11 de setembro de
2015, publicada na Seção 2, página 7, do DOU nº 175, de 14 de
setembro de 2015, a data de término da missão do Capitão de Mar e
Guerra HEBERT OREMPÜLLER DO NASCIMENTO, de 14 de
novembro de 2016 para 29 de novembro de 2016.

RAUL JUNGMANN

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-17T23:20:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




